
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

DATO ATTO CHE
con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 02/11/2015 sono stati forniti gli indirizzi
all’Area Tecnica per il miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di pubblica
illuminazione comunali;

con Determinazione n. 117 del 17/11/2015 è stata indetta una procedura negoziata di cottimo
fiduciario, mediante Richiesta di Offerta (RDO) aperta sul MEPA, per la fornitura di un progetto
di efficienza energetica;

con Determinazione n. 5 del 19/01/2016 è stata aggiudicata in via definitiva la fornitura   del
progetto di efficienza energetica di cui al Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale ed alle
condizioni particolari di Contratto approvati con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del
02/11/2015 alla società Menowatt GE s.p.a. con sede in Grottammare (AP) – Via Bolivia n. 55,
per un importo netto di € 178.670,00 oltre IVA;

OGGETTO
Miglioramento dell'efficienza energetica degli impianti di pubblicazione
illuminazione comunali. Risoluzione del contratto e impegno di spesa
CIG: 647107869E

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 14 del 11-04-2019



VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 1015433,
registrato al protocollo dell’Ente al n. 267 del 19/01/2016;

DATO ATTO che con nota  protocollo n. 3357 del 21/07/2016, la ditta ha comunicato la data di
inizio lavori;

RILEVATO che a seguito dei richiamati eventi sismici, che hanno distrutto buona parte della
rete di pubblica illuminazione comunale, la ditta non ha potuto proseguire i lavori;

RICHIAMATA
la nota prot. n. 6902 del 07/08/2018 con la quale la ditta ha richiesto di poter fatturare le
prestazioni effettuate dalla data di inizio lavori fino al sisma del 24/08/2016, trasmettendo un
elenco dei materiali forniti ed installati;

la nota prot. n. 10328 del 03/12/2018 con la quale è stato richiesto alla ditta di effettuare un
sopralluogo congiunto e di integrare la documentazione già trasmessa;

DATO ATTO che in data 13/12/2018 si è svolto il sopralluogo congiunto al fine di identificare gli
interventi realizzati dalla ditta prima della data del 24/08/2016;

RICHIAMATA la nota prot. n. 432 del 21/01/2019 trasmessa dalla ditta con la quale è stato
trasmesso il computo metrico aggiornato delle lavorazioni eseguite alla luce del sopralluogo del
13/12/2018, comprensivo della documentazione fotografica attestante gli interventi realizzati,
nonché dei documenti di trasporto relativi alla suddetta fornitura;

VISTO il combinato disposto degli artt. 1218, 1256 e 1453 del Codice Civile ai sensi del quale,
qualora la prestazione sia divenuta definitivamente impossibile per causa di forza maggiore,
non prevedibile e non ascrivibile alla condotta dei contraenti, l’obbligazione contrattuale si
estingue;

VISTO l’art. 1672 del Codice Civile ai sensi del quale nel caso in cui l'esecuzione dell'opera sia
divenuta impossibile in conseguenza di una causa non imputabile ad alcuna delle parti, il
committente deve pagare la parte dell'opera già compiuta, nei limiti in cui è per lui utile, in
proporzione del prezzo pattuito per l’opera intera;

VISTO altresì l’art. 109 comma 6 del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale nel caso di risoluzione
del contratto l'appaltatore ha diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori,
servizi o forniture regolarmente eseguiti;

VISTA la nota trasmessa alla ditta, prot. n. 3031 del 09/04/2019, con la quale questo ufficio ha
comunicato la volontà di risolvere il contratto per impossibilità sopravvenuta della prestazione;

DATO ATTO che con nota prot. 3057 del 10/04/2019 la ditta ha confermato la volontà di
risolvere il suddetto contratto;

RITENUTO, pertanto, di risolvere il contratto per impossibilità sopravvenuta per causa di forza
maggiore, non prevedibile e non ascrivibile alla condotta dei contraenti, e di pagare le sole
prestazioni regolarmente eseguite, quantificate in € 25.810,02 iva inclusa, come da computo
metrico delle lavorazioni eseguite;

DETERMINA

Di risolvere per impossibilità sopravvenuta per causa di forza maggiore, non prevedibile e1.
non ascrivibile alla condotta dei contraenti, in forza del combinato disposto degli artt. 1218,
1256 e 1453 del Codice Civile, per le ragioni in premessa, il contratto stipulato con la ditta
Menowatt GE  sede in Grottammare (AP) – Via Bolivia n. 55 avente ad oggetto il
“Miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di pubblicazione illuminazione
comunali”;
Di dare atto che il Comune di Accumoli, in base a quanto espresso in premessa e ai sensi2.
dell’art. 1672 del Codice Civile e dell’art. 109 comma 6 del d.lgs. 50/2016, risulta debitore



nei confronti della Ditta Menowatt GE spa di un importo residuale di € 25.810,02 iva
inclusa, come da computo metrico delle lavorazioni eseguite;
Di dare atto che, a seguito del pagamento di tale importo residuale le parti sono liberate da3.
ogni obbligazione e/o vincolo da esso nascente
Di impegnare pertanto in favore della ditta Menowatt GE spa l’importo di € 25.810,02 al4.
capitolo 7960 del bilancio 2019/2021 in conto esercizio 2019;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 25.810,025.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

7960 11.02-2 999 25.810,02

Di dare atto che l’IVA relativa ai lavori di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente6.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente7.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di notificare il presente atto all’impresa Menowatt GE spa tramite Pec dando atto che la8.
risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a far data dal ricevimento della stessa
comunicazione;
Di dare atto che la presente determinazione:9.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     20-05-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 491       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 20-05-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


